- 1 -

汉政办发〔2016〕13 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于严格执行应急值班和突发事件

信息报告制度的通知

各镇人民政府、各办事处，区政府各工作部门、直属机构：

应急值班和突发公共事件信息报告，是各级各部门的重要职

责，中省市都有明确的制度规定。全区多数镇办和部门都能严格

执行，但少数地方和单位重视不够，责任落实不力，制度执行不

严，个别干部责任心不强、麻痹大意，业务生疏，值班脱岗顶岗

漏岗、突发事件信息迟报漏报瞒报问题时有发生的，严重违反相

关制度规定。为严明制度和纪律，现就有关事项通知如下：

安康市汉滨区人民政府办公室文件

- 2 -

    一、严格执行 24 小时在岗值班和领导带班制度

（一）强化制度执行。要切实强化制度意识和制度执行，严

格落实 24 小时在岗值班、领导带班和重要岗位、重要时段值班

制度。各镇办、各部门领导在岗带班，值班人员 24 小时坚守岗

位，必须尽职尽责，不得擅离职守，值班电话响 3 声必须接听。

带班领导和值班人员必须保持 24 小时通讯畅通。

    （二）强化运行机制。要进一步明确带班值班人员岗位职责，

规范值班工作流程，细化事项办理要求，确保即接即办、限时办

结、按时反馈、高效运转。要建立非常态下应急值班工作机制，

在重要会议、重大活动、汛期、法定节假日以及出现突发事件等

特殊时期，要充实值班力量，做到任务到岗、责任到人、管理到

位。

（三）强化工作保障。各镇办、各部门都要有专门值班机构

或内设值班机构，有专门值班场所，配备必要的办公设备，夯实

值班责任。要加强公文平台、传真收发系统、值班电话等设备的

维护和更新，有效提高应急值班工作效能。

（四）强化监督检查。区政府将不定期对各镇办、各部门值

班带班情况进行电话抽查和明察暗访，重要时期将每天检查、相

关情况全区通报。切实把责任延伸到基层、把任务落实到一线，

发现问题及时整改，确保应急值班工作“零失误”。

    二、严格执行突发事件信息限时报告制度

    （一）明确信息报告内容。依据中省市有关规定，下列信息

- 3 -

必须第一时间向区政府报告。

  1.突发自然灾害、事故灾难、公共卫生事件、公共安全事件

信息；

  2.《安康市重大紧急信息界定标准》（安办字[2013]93）明

确规定上报的信息；

  3.本身比较敏感或发生在敏感对象、敏感地点、敏感时间，

可能演变为突发事件或造成一定社会影响的预警信息；

  4.较大以上突发事件处置过程中的重要信息及总结评估信

息；

  5.区政府要求提供或核实的重要信息。

信息报告的内容要简明、准确，做到要素完整、重点突出、

事实清楚、文字简练。重大紧急情况下，可先报事、再报情，形

成首报、续报、终报完整的信息链条。

在重大会议、重要活动、法定节假日及其他特殊敏感时期，

实行“日报告”、“零报告”制度。

  （二）明确信息报告时限。突发事件信息、重大紧急信息和

重要预警信息，事发镇办和区直有关部门必须第一时间向区政府

报告，最迟不得超过 2个小时；较大以上突发事件信息，最迟不

得超过 1 个小时；区政府要求提供或核实的重要信息，一般情况

下的不得超过 30 分钟，一时难以核实清楚的，应及时作出说明。

  （三）明确信息报告方式。各镇办、各部门以传真报送为主。

紧急情况下，可先通过电话口头报告，再书面报告。涉密信息的

- 4 -

报告应遵守相关规定。较大以上突发事件处置过程中，要确定专

人负责与区应急办保持联络，及时、主动报告有关情况。

三、严明应急值班、信息报告工作责任和纪律

（一）责任主体要到位。各镇办、各部门主要领导对应急值

班和信息报告工作负总责，带班领导是第一责任人。要始终保持

对形势的清醒认识，时刻绷紧应急管理这根弦，不断加强对应急

值班、信息报告工作的组织领导，夯实基础环节，抓好监督管理，

定期听取工作汇报，及时解决存在问题，不折不扣地把领导责任

落到实处、把规章制度落到实处。

（二）队伍建设要到位。要进一步充实值班队伍，注重加强

作风建设，选派政治敏锐、责任心强、作风过硬、业务熟练的干

部担负值班工作。对新上手的值班人员，要坚持先培训再上岗，

严禁无关人员顶岗代班。对值班人员要坚持严格要求与激励关爱

相结合，工作上严格管理、强化责任，政治上、生活上关心爱护，

及时解决工作、休息、就餐等实际问题，尽力提供良好的值班工

作条件和环境。对双休日、节假日坚守值班岗位的人员，要适时

安排补休，确因工作需要难以补休的，可适当给予加班补贴。

（三）自查自纠要到位。近期，各镇办、各部门要对应急值

班和突发事件信息报告工作进行一次自查，重点查领导责任是否

落实、值班机构是否健全、值班制度是否完善、信息渠道是否畅

通、接报流程是否规范、设施设备是否完好，有没有带班值班脱

岗顶岗、有没有信息迟报漏报瞒报、有没有在岗不履职、守土不

- 5 -

尽责等。针对自查发现的问题，立即进行整改。

（四）责任追究要到位。要建立完善应急值班、突发公共事

件信息报告监督检查、定期通报和责任追究制度，对带班值班期

间缺岗脱岗漏岗、电话无人接听的，落实上级应急指令不到位、

反馈不及时的，迟报、漏报、瞒报突发事件信息的，予以约谈、

通报批评，并责令作出书面说明或检查；对因失职渎职或迟报、

谎报、漏报、瞒报重要信息，造成严重后果或重大影响的，依法

依规追究责任。

                     安康市汉滨区人民政府办公室

   2016 年 2 月 2 日

- 6 -

  安康市汉滨区人民政府办公室          2016 年 2 月 2日印发

		2016-02-03T01:20:24+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b